Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 17 de abril de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 186, aprovado em Sessão Ordinária de 08/04/2024, através do

qual solicita:

 “Quantas vagas de estacionamento destinadas às pessoas com deficiência e

idosos existem nas vias do município?

Quantos cartões comprovantes para estacionamento foram emitidos para

pessoas com deficiência e idosos?

Há projeto de ampliação de referidas vagas na cidade?”.

 Informamos que temos mais de 200 vagas especiais sinalizadas nas mais

diversas regiões do nosso Município e sempre temos atendido demandas para a

implantação de novas diante de empresas de reabilitação, clínicas médicas e locais

com grande circulação de idosos e pessoas com deficiência. Com o advento da

equipe de agentes de trânsito da SEMUTRAN, destacamos que parte desta equipe

será dedicada exclusivamente para a fiscalização e controle do uso destas vagas

especiais, auxiliando na rotatividade do uso destas.

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

 No ano de 2023 foram emitidos e renovados 4.428 cartões para vagas

especiais de idosos e pessoas com deficiência, salientamos que a emissão do cartão

para idosos também pode ocorrer via sistema GOV.BR, facilitando o acesso da

população.

  Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-04-17T09:08:08-0300